ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы «Технологии повторного использования, реконструкции,

демонтажа и утилизации зданий и сооружений»

ТК 400 «Производство работ в строительстве. Типовые технологические и

организационные процессы»

22.06.2023 г.                                                                                                                                  № 5-РГо

На заседании присутствовали:

- Конюхов Д.С. – Руководитель отдела научно-технического сопровождения строительства

АО «Мосинжпроект» (Руководитель рабочей группы);

- Афонин Н.А – Заместитель генерального директора ООО «Демолишн»;

- Захватаев Д.Ю. – Коммерческий директор ООО «РУС СОШКИ»;

- Кондратьев А.А. – Управляющий, Ассоциация «НАДО»;

- Внутских В.В. – Ученый секретарь Правления Тоннельной ассоциации России;

- Целищев П.В. – Ответственный секретарь ТК 400;

- Косолапов В.А. – Инженер ПТО ООО "ГлавДемонтажСтрой-1".

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Планирование деятельности рабочей группы «Технологии повторного использования,

реконструкции, демонтажа и утилизации зданий и сооружений».

СЛУШАЛИ: Целищева П.В., который проинформировал присутствующих о структуре

ТК 400, о создании в структуре ТК 400 рабочей группы «Технологии повторного использования,

реконструкции, демонтажа и утилизации зданий и сооружений» (приказ ТК 400 от 09.06.2023

№21), о составе рабочей группы, об основных задачах рабочей группы (формирование программы

работ на 2024 год, формирование перспективной программы работ на 3-5 лет, рассмотрение и

экспертиза стандартов, связанных с областью деятельности рабочей группы).

Конюхова Д.С., который предложил, в первую очередь, продумать план работ на

ближайший год с учетом того, что надо рассчитывать на собственные средства (их источники надо

определить заранее), поскольку получить средства федерального бюджета становится все более

проблематично.

Кондратьева А.А., который проинформировал о том, что в перспективную программу

работ ТК 400 включены четыре темы по разработке национальных стандартов, которые ранее

заявляла Национальная ассоциация демонтажных организаций, о проводимой в настоящее время

научно-исследовательской работе по теме мониторинга технологии утилизации отходов, по

результатам которой будут подготовлены в том числе предложения по актуализации

существующей нормативно-правовой и нормативно-технической базе, о действующем

СП 325.1325800.2017 «Здания и сооружения. Правила производства работ при демонтаже и

утилизации».

Дополнительно проинформировал о том, что существуют производители отходов и

производители вторичных стройматериалов (из отходов), а также об отсутствии предприятий,

которые готовят получившиеся в результате демонтажа отходы к повторному использованию.

Внутских В.В., который проинформировал, что важно стандартизировать не только

технологии демонтажа, но и технологии реконструкции старых сооружений, т.к. по данной

тематике нет нормативных документов.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать включить Косолапова В.А. в состав рабочей группы «Технологии

повторного использования, реконструкции, демонтажа и утилизации зданий и сооружений»

ТК 400;

2. Секретариату ТК 400 направить членам рабочей группы форму заявки для оформления

предложений в программу национальной стандартизации на 2024 г.;

3. Членам рабочей группы направить в секретариат ТК 400 в срок до 20.07.2023 г.

предложения в программу национальной стандартизации на 2024 г.;

 2

4. Руководителю рабочей группы совместно с секретариатом ТК 400 в срок до 27.07.2023 г.

проанализировать и сформировать предложения в программу национальной стандартизации на

2024 г. (при необходимости провести заседание рабочей группы);

5. Членам рабочей группы направить в секретариат ТК 400 в срок до 15.09.2023 г.

предложения в перспективную программу работ ТК 400;

6. Руководителю рабочей группы совместно с секретариатом ТК 400 в срок до 22.09.2023 г.

проанализировать и сформировать предложения в перспективную программу работ ТК 400,

направить их на утверждение в ТК 400.

Руководитель РГ ТК 400        Д.С. Конюхов

Ответственный секретарь ТК 400                  П.В. Целищев